
ATTO N. DD 57 DEL 05/03/2026

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELL’AVVISO  PUBBLICO  FINALIZZATO  ALLA
RACCOLTA  DI  CANDIDATURE  A  RICOPRIRE  LA  CARICA  DI
REVISORE DEI CONTI DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-
ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI.

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:
• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1 gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la determinazione n. 202 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito  alla  scrivente  l’incarico  di  dirigente  dell’Area  Amministrazione  e  Gestione
Risorse, a far data dal 1° settembre 2023;

• il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 64
del 15 dicembre 2025;

richiamati in particolare:
• gli articoli dal 234 al 241 del D.Lgs. 267/2000, Testo Unico Enti Locali, che disciplinano

la revisione economico finanziaria;
• l’art. 9 della L.R. n. 23/2011 e ss.mm.ii., istitutiva dell’Agenzia, che prevede che il  “Il

Presidente, su proposta del Consiglio d'Ambito, nomina il Collegio dei revisori, composto da tre
membri scelti nel rispetto delle disposizioni di cui al  decreto legislativo n. 267 del 2000 e di
quanto previsto all' articolo 16, comma 25, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138 (Ulteriori
misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo) convertito, con modificazioni,
dalla legge 14 settembre 2011, n. 148”;

• gli  artt.  16  e  17  del  vigente  Statuto  dell’Agenzia,  approvato  con  deliberazione  del
Consiglio  d’Ambito  n.  5  del  14  maggio  2012  e  aggiornato  con  deliberazione  del

Pag 1 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
5
/
0
3
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
5
7
.
I
.
 
-
 



Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 maggio 2019;
• il decreto interministeriale 21.12.2018, con cui sono fissati i limiti massimi del compenso

spettante ai revisori dei conti degli enti locali;

visti altresì:
• l’art. 16, comma 25, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla

legge 14  settembre  2011,  n.  148,  il  quale  dispone che  “A decorrere  dal  primo  rinnovo
dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei
conti degli enti locali vengono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere
inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali (di cui al
decreto  legislativo  27  gennaio  2010,  n.  39),  nonché  gli  iscritti  all’Ordine  dei  dottori
commercialisti e degli esperti contabili”;

• il  decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  15  febbraio  2012,  n.  23  con  il  quale  è  stato
approvato il Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti
locali  e  definite  le  modalità  di  scelta  dell’organo di  revisione economico finanziario,
mediante estrazione a sorte da parte della Prefettura territorialmente competente;

• l’art.  57-ter del  D.L.  n.  124/2019,  convertito  con L.  n.  157/2019,  che,  aggiungendo il
comma  25-bis,  consente  al  Consiglio  dell’ente  locale  di  nominare  il  Presidente  del
Collegio tra i soggetti inseriti nella fascia 3 formata ai sensi del sopra citato Regolamento
di  cui  al  D.M.  15  febbraio  2012,  n.  23,  o  comunque  nella  fascia  di  più  elevata
qualificazione  professionale  in  caso  di  modifiche  al  citato  Regolamento,  oltre  a
prevedere un’estrazione su base provinciale anziché regionale;

precisato che:
• le  modalità  di  scelta  dei  revisori  dei  conti  previste  dal  D.M.  n.  23/2012  sono

espressamente previste per gli Enti Locali e non sono applicabili ad ATERSIR, così come
comunicato  dal  Prefetto  di  Bologna  con  nota  acquisita  al  Prot.  AT/2013/1731  del
26.03.2013  in  risposta  a  specifica  richiesta  di  questa  Agenzia  trasmessa  con  Prot.
AT/2013/641 del 29.01.2013;

• l’organo  di  revisione  economico  finanziaria  di  ATERSIR  viene  nominato  pertanto
dall’Agenzia e non per estrazione a sorte dall’Elenco dei revisori dei conti degli  enti
locali da parte della Prefettura territorialmente competente;

considerato:
• che l’attuale Collegio dei Revisori di ATERSIR è stato nominato per la prima volta con

deliberazione  di  Consiglio  d’Ambito  n.  33/2020  (dal  01.08.2020  al  31.07.2023)  e  poi
rinnovato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 73/2023 (dal 01.08.2023 e sino al
31.07.2026), e che dunque, ai sensi dell’art. 235, comma 1, TUEL, i suoi componenti non
possono più svolgere l’incarico in ATERSIR;

ritenuto dunque necessario:
• procedere all’approvazione di uno schema di avviso pubblico, allegato parte integrante

e sostanziale del presente atto, per l’acquisizione di candidature di soggetti interessati a
ricoprire l’incarico di revisore dei conti dell’Agenzia, al fine di consentire agli organi
competenti la successiva nomina ai sensi dell’art. 9 della L.R. 23/2011;

• pubblicare avviso e schema di domanda sull’Albo Pretorio dell’Agenzia per un periodo
di  trenta  giorni  e  l’opportunità  di  trasmettere  i  medesimi  agli  Ordini  dei  Dottori

Pag 2 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
5
/
0
3
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
5
7
.
I
.
 
-
 



Commercialisti ed Esperti contabili della Regione Emilia-Romagna, al fine di garantire
massima informazione e trasparenza della procedura di cui trattasi;

• stabilire per i membri del Collegio dei Revisori un compenso annuo pari a € 15.000,00,
commisurato all’importo riconosciuto ai componenti del Collegio uscente, nel rispetto
dei limiti del D.M. 21 dicembre 2018, oltre ad IVA e oneri di legge ed eventuali spese di
viaggio, se dovute e integralmente documentate;

• che per il Presidente del Collegio è prevista una maggiorazione del 50% del compenso
sopra quantificato, ai sensi dell’art. 241, comma 5, del TUEL;

ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di avviso pubblico
finalizzato  alla raccolta  di  candidature di  soggetti  interessati  a  ricoprire  la  carica  di
Revisore  dei  Conti  dell’Agenzia,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e
sostanziale dello stesso;

2. di disporre la pubblicazione dell’avviso e del relativo schema di domanda sull’Albo
Pretorio dell’Agenzia per trenta giorni, nonché di trasmettere i medesimi agli Ordini dei
Dottori Commercialisti ed Esperti contabili della Regione Emilia-Romagna, al fine di
garantire massima informazione e trasparenza della procedura di cui trattasi;

3. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;
4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti.

AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Ifigenia Leone

 

Pag 3 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
5
/
0
3
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
5
7
.
I
.
 
-
 



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

  1. Avviso_e_modulo_candidatura.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 4 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
5
/
0
3
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
5
7
.
I
.
 
-
 


